
Hermanis Paukšs

PRAVIEŠA PARĀDĪŠANĀS
(viencēliens)

Darbojas:

PRIESTERIENE
MĀSA PRĪMIJA
MĀSA SEKUNDIJA
MĀSA TERCIJA
MĀSA KVARTIJA

Priesteriene.  Jaunās  ēras  septītā  gada  septītā  mēneša  septītās  dienas  svinības
pasludinu par atklātām! Cik ir pulkstenis?

Māsas. Septiņi.
Priesteriene.  Kā  jau  jūs  zināt,  šodien  pulksten  septiņos  vajadzētu  parādīties

pravietim.

ATSKAN KLAUVĒJIENS.

Priesteriene. Tas ir viņš! Kura no jums jūtas cienīga viņu ielaist?
Māsas. Es!
Priesteriene. Tu, māsa Prīmija, sēdi vistuvāk durvīm – iedzer šķīsto ūdeni un ej viņu

ielaid!

PRĪMIJA IEDZER ŪDENI UN AIZIET, TAD ATGRIEŽAS.

Prīmija. Tur neviena nav.
Priesteriene. Tātad pravietis tevi ir atraidījis.

MĀSAS  PĀRSĒŽAS  PAR  VIENU  VIETU  UZ  PRIEKŠU,  PRĪMIJA  APSĒŽAS
VISTĀLĀK NO DURVĪM.

Priesteriene. Cik tagad rāda pulkstenis?
Māsas. Septiņi.
Priesteriene.  Kā  jau  jūs  zināt,  šodien  pulksten  septiņos  vajadzētu  parādīties

pravietim.

ATSKAN KLAUVĒJIENS.

Priesteriene. Tas ir viņš! Kura no jums jūtas cienīga viņu ielaist?
Māsas. Es!



Priesteriene. Tu, māsa Prīmija, paklusē – tevi pravietis jau vienreiz atraidīja! Tagad
vistuvāk durvīm sēž māsa Sekundija. Lai viņa iedzer šķīsto ūdeni un iet ielaist
pravieti!

SEKUNDIJA IEDZER ŪDENI UN AIZIET, TAD ATGRIEŽAS.

Sekundija. Tur neviena nav.
Priesteriene. Tātad arī tevi pravietis ir atraidījis.

MĀSAS  PĀRSĒŽAS  PAR  VIENU  VIETU  UZ  PRIEKŠU,  SEKUNDIJA  APSĒŽAS
VISTĀLĀK NO DURVĪM.

Priesteriene. Un cik nu ir pulkstenis?
Māsas. Septiņi.
Priesteriene.  Kā  jau  jūs  zināt,  šodien  pulksten  septiņos  vajadzētu  parādīties

pravietim.

ATSKAN KLAUVĒJIENS.

Priesteriene. Tas ir viņš! Kura no jums jūtas cienīga viņu ielaist?
Māsas. Es!
Priesteriene. Tu, māsa Sekundija, paklusē – tevi pravietis jau vienreiz atraidīja, bet tu,

māsa Prīmija vispār sēdi!  Tagad vistuvāk durvīm ir  māsa Tercija.  Lai  viņa
iedzer šķīsto ūdeni un iet ielaist pravieti!

TERCIJA IEDZER ŪDENI UN AIZIET, TAD ATGRIEŽAS.

Tercija. Tur neviena nav...
Priesteriene. Nelaimīgā!... Arī tevi pravietis ir atraidījis!...

MĀSAS  PĀRSĒŽAS  PAR  VIENU  VIETU  UZ  PRIEKŠU,  TERCIJA  APSĒŽAS
VISTĀLĀK NO DURVĪM.

Priesteriene. Vai pulkstenis vēl arvien ir septiņi?
Māsas. Jā!
Priesteriene.  Kā  jau  jūs  zināt,  šodien  pulksten  septiņos  vajadzētu  parādīties

pravietim.

ATSKAN KLAUVĒJIENS.

Visas. Tas ir viņš!
Priesteriene.  Māsa Kvartija!  Tu esi  mūsu pēdējā cerība!  Iedzer šķīsto ūdeni  un ej

ielaid pravieti!

2



KVARTIJA IEDZER ŪDENI UN AIZIET, ATSKAN VIŅAS BRĒCIENS, KVARTIJA
IESKRIEN ATPAKAĻ.

Prīmija. Nu?
Sekundija. Kas tur bija?
Tercija. Vai redzēji pravieti?
Kvartija. Nē. Tur bija pele.
Priesteriene.  Pele?!  Nelaimīgā!  Tas  taču  bija  pravietis  peles  izskatā!  Kāpēc  tu

neaicināji viņu iekšā?!
Kvartija. Bet viņš... bet viņš... uzreiz aizmuka...
Priesteriene. Protams! No tava bļāviena jau katrs aizmuktu! Nemaz nerunājot par

pravieti.
Prīmija. Eh, tu!
Sekundija. Eh, tu!
Tercija. Eh, tu!

MĀSAS SASĒŽAS SAVĀS SĀKUMA VIETĀS.

Priesteriene. Cik pulkstenis?
Māsas. Pusastoņi.
Priesteriene.  Nu ko –  nākamā pravieša parādīšanās  gaidāma tikai  pēc  septiņsimt

septiņdesmit  septiņiem gadiem,  septiņiem mēnešiem un septiņām dienām.
Iedzersim tad vēl pa šķīstā ūdens glāzei un dosimies labāk gulēt.

VISAS TĀ ARĪ DARA.

BEIGAS
1992

3


